
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150                        Recife, 05 de outubro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150, sexta-feira, 05 de outubro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150, sexta-feira, 05 de outubro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

CGCG / UAEADTEC .................................................................................................... 5 

DGA / UAEADTEC ...................................................................................................... 5 
DZ ............................................................................................................................... 6 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150, sexta-feira, 05 de outubro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.228/2018-GR, de 05 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017773/2018-03, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-

Graduação em Agronomia – Ciência do Solo, o(a) servidor(a) MARIA 

BETÂNIA GALVÃO DOS SANTOS FREIRE, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1348548.  

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n° 811/2016-GR, de 30/08/2016, e dispensar o(a) servidor(a) 

VALDOMIRO SEVERINO DE SOUZA JUNIOR, matrícula SIAPE n° 

1538852, da referida Função.    
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 1.024/2018-PROGEPE, de 05 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014767/2018-96, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento 

no art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 
para elaboração da Tese de Doutorado do Curso “Programa de Pós-

Graduação em Sociologia”, ofertado pela Universidade Federal de 

Pernambuco. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 
 

 
PORTARIA Nº. 1.025/2018-PROGEPE, de 05 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.006765/2018-23, anexos os Processos UFRPE nºs. 
23082.006768/2018-67, 23082.006766/2018-78, 23082.006767/2018-12 e 

23082.000941/2012-28, 

 
RESOLVE: 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade AURENICE PONTES LOIO VAZ, 

Matrícula SIAPE nº. 3212412, admitido(a) em 14/01/2010, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 511/2018-CPPD, de 21/09/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº 1.026/2018- PROGEPE, de 05 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.024720/2013-26, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Periculosidade-Único, 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ANTONIO 
FERNANDES DE SOUSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 0382989, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) 

no(a) Divisão de Segurança Universitária, conforme Laudo Técnico para 
Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 095/2018, de 02/10/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 02/10/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.027/2018- PROGEPE, de 05 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002996/2013-53, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Periculosidade-Único, 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ANTONIO 
LEONARDO GABRIEL DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 0384948, ocupante do cargo de Vigilante, 

lotado(a) no(a) Divisão de Segurança Universitária, conforme Laudo 
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 096/2018, de 

02/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 02/10/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.028/2018- PROGEPE, de 05 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011890/2017-74, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) SUZANA HENRIQUE 

LOPES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2415062, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, 
lotado(a) no(a) Diretoria Administrativa da Unidade de Serra Talhada, 

conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 

076/2018, de 27/09/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/09/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.029/2018- PROGEPE, de 05 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000498/2011-12, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) EDUARDO LEITE 

DIAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

0383114, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, lotado(a) no(a) 

Servidor (a) 
ERICKA MARIA DE MELO ROCHA 

CALABRIA 

Nº SIAPE 1646660 

Cargo Professor do Magistério Superior  

Lotação Departamento de Tecnologia Rural 

Período de 
Referência 

2º Quinquênio (26/07/2013 a 24/07/2018)  

Período de Gozo 15/10/2018 a 12/01/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150, sexta-feira, 05 de outubro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Coordenação da Estação de Agricultura Irrigada de Parnamirim, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 101/2018, 

de 04/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/09/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.030/2018- PROGEPE, de 05 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000501/2011-90, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) FRANCISCO 
GREGORIO RICARTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 0383180, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Agropecuária, lotado(a) no(a) Coordenação da Estação de Agricultura 
Irrigada de Parnamirim, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 103/2018, de 04/10/2018, e Orientação 

Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 
partir de 01/09/2018. 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

CGCG / UAEADTEC 

 

PORTARIA no 011/2018 - CGCG - UAEADTEC, de 03 de outubro de 
2018 

 

Portaria substitutiva à de nº 007/2016 CGCG / 
UAEADTEC de 19/04/2016, em virtude do 

término de sua validade. Compõe o NDE do 
curso de Bacharelado em Sistemas da 

Informação, conforme dispõe o Processo UFRPE 

n.º 23082.008904/2018-53. 
 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais, 

de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, o art. 4 da Resolução 

CEPE 065/2011, e tendo em vista o que consta no processo supracitado, 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 

do Curso de Bacharelado em Sistemas da Informação EAD, desta Unidade, 

conforme decisão CCD/BSI/UAEADTEC nº 005/2018, de 29/05/2018, 
constante no processo acima mencionado:  

 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Adalmeres Cavalcanti da 
Mota 

Mestre 2585717 Presidente  

Cleyton Carvalho da 

Trindade 

Mestre 1794414 Vice-

Presidente  

Ana Paula Teixeira Bruno 
Silva 

Doutora 1526693 
Membro 
Titular 

Felipe de Brito Lima Mestre 2371926 Membro 

Titular 

Jorge da Silva Correia Neto 
Doutor 1540982 

Membro 
Titular 

Juliana Regueira Basto 

Diniz 
Doutora 3356052 

Membro 

Titular 

Sônia Virgínia Alves 

França 
Doutora 1741727 

Membro 

Titular 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no 12/2018 - CGCG - UAEADTEC, de 03 de outubro de 2018 
 

Portaria substitutiva à de nº 006/2015 CGCG / 

UAEADTEC de 18/09/2015. Compõe o COAA 
do curso de Bacharelado em Sistemas da 

Informação da UAEADTEC, conforme dispõe o 

Processo UFRPE n.º 23082.008905/2018-06. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais, 

de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, da Resolução CEPE 
nº 154/2001, e tendo em vista o que consta no processo supracitado, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

e o aluno regularmente matriculado nesta Instituição, abaixo relacionados, 

para comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico 
(COAA) do Curso de Bacharelado em Sistemas da Informação, modalidade 

a distância, desta Universidade, conforme Decisão CCD/BSI/UAEADTEC 

nº 006/2018, de 29/05/2018, constante no processo acima mencionado:  
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Adalmeres Cavalcanti da 

Mota 

2585717 Presidente  

Cleyton Carvalho da 

Trindade 

1794414 Membro Docente  

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro Docente  

Eldney Godoy Vital - Membro Discente 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no 013/2018, de 04 de outubro de 2018. 

 
Designa membro titular do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Administração Pública da UAEADTEC. 
 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 

TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo1º, §3º, 

alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar a servidora Andressa Franco Quevedo, Professora do 

Magistério Superior, Siape nº 1546034, para o cargo de membro titular no 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Administração 

Pública da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 

conforme Decisão CCD/BAP/UAEADTEC nº 017/2018. 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 

 

DGA / UAEADTEC 

 

PORTARIA no 023/2018, de 21 de setembro de 2018. 

 
Autoriza o afastamento de servidor, conforme 

dispõe o Processo UFRPE nº. 

23082.020033/2018-46. 
 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no processo 

supracitado e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”, RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Jorge da Silva Correia Neto, matrícula SIAPE nº 1540982, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, com ônus parcial 

para esta Universidade, pelo período de 24 a 26 de setembro de 2018, para 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150, sexta-feira, 05 de outubro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

participação no 4º Seminário sobre análise de dados na Administração 
Pública, a ser realizado em Brasília/DF, conforme solicitação constante no 

processo acima mencionado.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no 024/2018, de 27 de setembro de 2018. 
 

Designa servidor para a função de Coordenador 

Geral de Cursos de Pós Graduação lato sensu, 
conforme dispõe o Processo UFRPE nº. 

23082.019932/2018-04. 

 
A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no processo 

supracitado e o art. 1º da Instrução Normativa nº 001/2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora Énery Gislayne de Sousa Melo, SIAPE nº 

1543142 para exercer a função, sem remuneração, de Coordenadora Geral 

de Cursos de Pós-Graduação lato sensu da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 

SUBSTITUTA EVENTUAL DA DIREÇÃO UAEADTEC 
 

DZ 

 

PORTARIA Nº 56/2018-DZ 

 
O Diretor do Departamento de Zootecnia, 

Professor Wilson Moreira Dutra Júnior, no uso 
de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 
período de 06 a 08 de novembro de 2018, de CARLOS BÔA-VIAGEM 

RABELLO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, 

lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 2211129, 
para participar do evento: “2018 PSA Latin American Scientific 

Conference” a ser realizado em Campinas, São Paulo.   

 
Revogam-se as disposições em contrário. 

   

Recife, 05 de outubro de 2018. 
 

PORTARIA Nº 57/2018-DZ 

 
O Diretor do Departamento de Zootecnia, 

Professor Wilson Moreira Dutra Júnior, no uso 

de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 18 a 21 de novembro de 2018, de CARLOS BÔA-VIAGEM 
RABELLO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, 

lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 2211129, 

para participar do evento: “VII Encontro Nacional de Moringa” a ser 
realizado no Instituto Federal da Bahia.   

 

Revogam-se as disposições em contrário. 
   

Recife, 05 de outubro de 2018. 

PORTARIA Nº 58/2018-DZ 
 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, 

Professor Wilson Moreira Dutra Júnior, no uso 
de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 
período de 22 a 23 de outubro de 2018, de HELIO CORDEIRO MANSO 

FILHO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, lotado 

neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 2150891, para 
participação do “I Simpósio Alagoano de Sanidade e Produção Aplicados 

ao Agronegócio Cavalo”, em Viçosa/AL. 

    
Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife, 05 de outubro de 2018. 
 

Prof. Wilson Moreira Dutra Júnior 

Departamento de Zootecnia 
Diretor 

 

PROAD 

 

PORTARIA Nº 53/2018, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

Designa Equipe de Planejamento da Contratação 

de Soluções de Tecnologia da Informação. 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014627/2018-18, resolve: 
 

Art. 1º Designar os servidores André Alves Pereira de Melo, Assessor da 

Reitora, Siape n° 0988779, Bruno de Souza Leão, Programador Visual, 
Siape n° 1655747, e Fernando José Suruagy Monteiro, Analista da 

Informação - TIC, Siape nº 1969018, para compor a Equipe de 

Planejamento da Contratação de Soluções de Tecnologia da Informação, na 
qualidade de integrante administrativo, de integrante requisitante e de 

integrante técnico, respectivamente. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 
 

PORTARIA Nº 54/2018, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
Substitui membro da Equipe de Planejamento da 

Contratação designada pela Portaria nº 27/2018, 

publicada no Boletim de Serviço nº 076, de 05 de 
junho de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.010904/2018-13, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Pedro Henrique Cordeiro Freitas, Siape nº 
1611982, para, em substituição a Evandro José Gomes Quirino, Siape nº 

2356186, integrar a Equipe de Planejamento da Contratação designada pela 

Portaria nº 27/2018, na qualidade de coordenador. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

 
 

 

 


